
 

 

 

3° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIANNI RODARI - ACIREALE 

VIA DEL CASTELLO 3 

CTIC8AU007@ISTRUZIONE.IT 

 

Prot. e data informatici 

 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21895 - Titolo 
Ambienti di apprendimento innovativi 

CUP D44D22004430006 

OGGETTO: Assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 
e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di 
investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti dal PNRR; 





 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto 218 dell’8 agosto 2022 di riparto delle 
risorse con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
137.904,70 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 107624 del 21/12/2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Ambienti di apprendimento innovativi presentato in data 27/02/2023 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 prot. 42806 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 è stato generato il CUP D44D22004430006 ed inserito in 

piattaforma FUTURA; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 4371 DEL 04/04/2023; 

VISTO l’art.31 del Decreto Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un Responsabile unico del 

Procedimento; 

PRESO ATTO che il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice dei contratti, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico è l’unica figura in possesso dei requisiti previsti dall’art.31 

comma 1 del Decreto Leg.vo 50/2016; 

NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP;  

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come successivamente integrato e 
modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL - area V - Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 
aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL - Area V - Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 
luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 
sottoscritto l’8 luglio 2019; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR SICILIA ambito 
Territoriale di Catania prot. 4943 DEL 20/04/2023; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 
 



 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 nell’ambito del Progetto PNRR 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21895 - Titolo Ambienti di apprendimento innovativi 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Art. 3 - Compiti 

L’incarico comprende i compiti previsti dall’art. 31 co. 3 e segg. del Decreto L.vo 50/2016 e 
dalle altre disposizioni normative citate in premessa. 
 

Art. 4 - Pubblicità e trasparenza 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni 

dell’Albo on line e dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo 

la normativa vigente. 

 

     

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Elisabetta Maggio 

             (firmato digitalmente) 


		2023-06-06T10:44:01+0200
	ELISABETTA MAGGIO




